

Wprowadzenie

Istotą postępowania egzekucyjnego jest zapewnienie skuteczności aktów administracyjnych wydawanych w postępowaniu administracyjnym w drodze przymusowego wykonania wynikających z nich obowiązków. Innymi słowy, celem postępowania jest wymuszenie przez organ egzekucyjny zachowania się zgodnego z prawem, polegającego na wykonaniu obowiązków o charakterze pieniężnym lub niepieniężnym, określonych w akcie prawnym lub powstających z mocy prawa¹.

Egzekucja administracyjna będzie stanowiła sformalizowaną, zinstytucjonalizowaną i zorganizowaną formę przymusu państwowego, która musi być stosowana według określonych reguł i trybu postępowania przez kompetentne organy egzekucyjne. Egzekucja administracyjna podobnie jak ogólne postępowanie administracyjne ma na celu konkretyzację normy prawa materialnego, a więc realizację w określonej formie i określonym trybie obowiązku, który może stanowić nakaz lub zakaz. Obowiązki w egzekucji administracyjnej mogą wynikać z decyzji administracyjnej, która jest wyrazem konkretyzacji normy prawnej, lub wprost z przepisu (lub przepisów) prawa, który nie wymaga takiej konkretyzacji.

Niniejsza publikacja obejmuje dość szeroki zakres przedmiotowy administracyjnego postępowania egzekucyjnego. Omówione zostały wszystkie podstawowe instytucje egzekucji administracyjnej, m.in. środki egzekucyjne stosowane w egzekucji zarówno należności pieniężnych, jak i obowiązków o charakterze niepieniężnym. Autor analizuje zasady ogólne postępowania egzekucyjnego, stanowiące fundamenty każdego postępowania opartego na

¹ Z. Kmieciak, *Postępowanie administracyjne, postępowanie egzekucyjne w administracji i postępowanie sądowoadministracyjne*, Warszawa 2014, s. 227.

przepisach prawa. Ponadto poddano analizie zagadnienia obejmujące: organy egzekucyjne, przebieg postępowania, wyłączenia i zwolnienia spod egzekucji, zawieszenie i umorzenie postępowania, zbiegi egzekucji, zabezpieczenie, koszty postępowania oraz odpowiedzialność za naruszenie przepisów ustawy o postępowaniu egzekucyjnym w administracji.

Dodatkowym walorem publikacji jest uzupełnienie rozważań o charakterze ogólnym i teoretycznym licznym orzecznictwem sądów administracyjnych, w tym przede wszystkim Naczelnego Sądu Administracyjnego. Orzeczenia zostały pogrupowane tematycznie i zamieszczone na końcu rozdziałów. W końcowej części publikacji autor przedstawił wybrane wzory dokumentów stosowanych w egzekucji administracyjnej.

Publikacja kierowana jest zarówno do teoretyków zajmujących się egzekucją administracyjną, jak i praktyków, przede wszystkim do pracowników organów egzekucyjnych. Będzie również przydatna studentom kierunków studiów prawniczych i administracyjnych.

Autor